
 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel. +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

 1/4 

Prot. n. Determinazione n. Cagliari, 

Oggetto: Determinazione a contrarre e pre-impegno di spesa per l'affidamento, ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di manutenzione del software ArcGis in uso 

alla Direzione Generale della Protezione Civile. CIG: ZB627D1916. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2012, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che 

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTA  la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

VISTO il D.lgs. n. 50 18 aprile 2016, codice dei contratti pubblici; 

VISTA  la L.R. n.8 del 13 marzo 2018 recante nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità 2019”;   

VISTA  la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49 “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta n. 26, prot. n. 7093 del 22/02/2019 con il quale si 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel. +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

 2/4 

conferiscono al dirigente Ing. Federico Ferrarese Ceruti le funzioni di direttore del Servizio 

previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti presso la Direzione generale 

della Protezione Civile; 

DATO ATTO che non è stato adottato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il relativo 

aggiornamento annuale in quanto non risulta che la Regione Sardegna abbia 

ottemperato  alle disposizioni di cui all’art. 21 (Programma degli acquisti e programmazione 

dei lavori pubblici), D.lgs. 18/04/2016, n. 50, e  della  relativa  norma  attuativa (D.M. 

16/01/2018, n. 14 “Regolamento  recante procedure e schemi-tipo per  la redazione e  la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi   elenchi   annuali  e  aggiornamenti  annuali).  Di   fatto la relativa competenza non è 

stata attribuita ad alcuna struttura. 

VISTA la relazione del responsabile del settore sistemi informativi infrastrutture e reti in merito 

all'affidamento in parola che si allega alla presente; 

ATTESO che si rende necessario garantire la continuità del servizio di manutenzione del software 

ArcGis in uso alla Direzione Generale della Protezione Civile negli anni 2019 e 2020; 

RITENUTO di dover attivare la procedura per l’acquisizione del servizio in oggetto, con un importo a base 

d'asta, al netto dell’IVA, pari ad euro 18.000,00; 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie relative al servizio posto a base d'asta, complessivamente 

pari ad euro 18.000,00 iva al 22% esclusa sono in capo a questo Servizio, a valere sul 

capitolo SC04.5060, CDR 00.01.07.01 – Missione 11, Programma 01, PCF. U.1.03.02.19.000 

secondo la seguente ripartizione nel biennio: 

- bilancio regionale 2019 € 10.980 (IVA inclusa); 

- bilancio regionale 2020 € 10.980 (IVA inclusa); 

DATO ATTO che la disponibilità di cassa 2019 sul suddetto capitoli garantisce la copertura dei servizi 

esigibili entro il corrente anno; 

VERIFICATO che trattandosi di acquisti di beni e servizi sotto la soglia di rilievo comunitario è possibile 

procedere per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATO che sussistono le condizioni di cui all'art. 94 comma 4 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, il criterio 

di aggiudicazione è quello del minor prezzo; 

RITENUTO di dover disporre, per le ragioni sopra esposte, l'affidamento diretto tramite la piattaforma 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel. +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

 3/4 

SardegnaCat, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, invitando, per garantire 

la massima partecipazione, tutti gli operatori economici presenti nella piattaforma per la 

categoria di riferimento (AD23AA), compreso il fornitore uscente come indicato nelle linee 

guida ANAC n. 4 al paragrafo 3.6 “La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento 

avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione 

appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa 

in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in 

ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione.”; 

RITENUTO di dover aggiudicare la procedura con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 94 comma 

4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO  di dover autorizzare il pre-impegno di spesa relativo al procedimento in parola; 

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, l'Ing. 

Elia Cadoni funzionario del Servizio scrivente; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG): Z1127D14D0; 

VISTO lo schema della lettera d'invito in allegato; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

Art. 1) di approvare lo schema di lettera d'invito in allegato alla presente; 

Art. 2) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 

del servizio di manutenzione del software ArcGis in uso alla Direzione Generale della 

Protezione Civile per un importo stimato di € 18.000,00 (ventisettemila/00) IVA esclusa, di 

utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo; 

Art. 3) di attivare la procedura tramite la piattaforma SardegnaCat invitando tutti gli operatori 

economici appartenenti alla categoria merceologica AD23AA; 

Art. 4) di autorizzare il pre-impegno delle risorse finanziarie relative al servizio posto a base d'asta, 

complessivamente pari ad euro 18.000,00 iva al 22% esclusa, a valere sul capitolo 

SC04.5060, CDR 00.01.07.01 – Missione 11, Programma 01, PCF. U.1.03.02.19.000 

secondo la seguente ripartizione nel biennio: 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel. +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

 4/4 

- bilancio regionale 2019 € 10.980 (IVA inclusa); 

- bilancio regionale 2020 € 10.980 (IVA inclusa); 

Art. 5) di nominare l'ing. Elia Cadoni Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice 

e dispone la delega per la firma della lettera d'invito conforme allo schema approvato; 

Art. 6) di trasmettere la presente determinazione al Presidente della Giunta regionale e al Direttore 

generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Federico Ferrarese Ceruti 

E. Cadoni  

G. Masala  

 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

		2019-04-08T13:24:13+0200
	FERRARESE CERUTI FEDERICO




